ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày       tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn Thị trấn Vị Xuyên, huyện Vị Xuyên

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ ca mắc bệnh cuối cùng của hộ bà: Lăng Văn Huy, thôn Đông Cáp 2,

Thị trấn Vị Xuyên, từ ngày 06 tháng 10 năm 2021 đến nay đã qua trên 21 ngày, không

có phát sinh thêm ổ dịch mới trên địa bàn Thị trấn Vị Xuyên.

Căn cứ Công văn số 268/CNTY-KHKT, ngày 07/11/2023 của Chi cục Chăn

nuôi và Thú y, về việc công bố hết dịch bệnh DTLCP trên địa bàn huyện Vị Xuyên.

Theo Tờ trình số 05/TTr - CNTY ngày 07/11/2023 của Trạm Chăn nuôi và Thú

y huyện về việc đề nghị công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn Thị

trấn Vị Xuyên, huyện Vị Xuyên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố hết dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu phi đối với loài lợn trên

địa bàn Thị trấn Vị Xuyên, huyện Vị Xuyên kể từ ngày 07/11/2023.

Điều 2. Một số nhiệm vụ cụ thể để ngăn chặn tái phát bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi trên địa bàn Thị trấn Vị Xuyên sau khi công bố hết dịch.

1. UBND Thị trấn Vị Xuyên:

- Thông báo cho các hộ, cơ sở kinh doanh, giết mổ lợn tiếp tục hoạt động

mua bán, vận chuyển, giết mổ lợn và các sản phẩm của lợn ra vào địa bàn xã (Thực

hiện theo hướng dẫn số 09/HD-SNN-CNTY, của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tỉnh Hà Giang).

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, trưởng

thôn bản trong công tác kiểm tra, theo dõi chặt chẽ tình hình sinh trưởng phát triển

của đàn lợn báo cáo ngay về Ban chỉ đạo phòng chống dịch của huyện nếu có dịch

bệnh tái phát.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp tiêu độc khử trùng tại các

hộ chăn nuôi lợn, tại các thôn đã có dịch và các thôn trong vùng uy hiếp theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

 2

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

phối hợp với UBND Thị trấn Vị Xuyên theo dõi chặt chẽ tình hình sinh trưởng trên

đàn lợn của các hộ, thôn đã có dịch đôn đốc thực hiện nghiêm các biện pháp tiêu

độc khử trùng đã được hướng dẫn của ngành chuyên môn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trạm chăn nuôi và Thú y tham

mưu xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ cho các hộ có lợn tiêu hủy bắt buộc do bị

Dịch tả lợn Châu Phi của các xã đã công bố hết dịch theo đúng quy định hiện hành.

Điều 3. Chánh văn phòng HĐND - UBND huyện, các thành viên Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của huyện; Trưởng Phòng Nông

nghiệp và PTNT; Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trưởng Trạm Chăn nuôi và

Thú y huyện; Chủ tịch UBND Thị trấn Vị Xuyên căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND - UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hải

		2023-11-07T21:04:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thuý Lâm<Nttlam.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:30:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Hải<lthai.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:42:20+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:42:21+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T07:42:21+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!